
 
 

OCMW Zoersel 

 Raad voor Maatschappelijk Welzijn pag. 1/4 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Verslag van de raad van 19-10-2017   Pagina 1 van 4 

 

RAADSZITTING VAN 19-10-2017 

 

 
Aanwezig: Katrien Schryvers, voorzitter 

 

Alfons Christiaensen, Bert Claessens, Pieter Goedemé , Dirck Haest , Geert Heeres, Frederika 

Houwelijckx , Annemie Van Orshaegen, Patrick Wyffels, Paul Van Wesenbeeck en Irene Meersman 

raadsleden, en 

Kristof  Janssens - secretaris. 

 

Uitgenodigd: Patrick Vervecken, hoofd sociale dienst en Kristof Dieltiens, financieel beheerder 

 

De voorzitter opent de vergadering om 20.00 uur 

 

OPENBARE ZITTING 
 

…………………………………………………………………………………………………………… 

01 Verslag van de openbare raadszitting van 21 september 2017 

 

De Raad 

 

Raadslid Patrick Wyffels laat weten afscheid te nemen van de ocmw – raad omdat hij vanaf deze 

maand opnieuw zetelt in de gemeenteraad.  Daarbij wenst raadslid Wyffels de medewerkers van het 

ocmw te danken voor de voortreffelijke uitvoering van het beleid en de dienstverlening.  Tevens heeft 

raadslid Wyffels de ocmw – raad ervaren als een vergadering waar steeds constructief en inhoudelijk 

werd samengewerkt in een fijne verstandhouding, anders dan de gemeenteraad waar de politiek op 

een meer combattieve wijze wordt gevoerd. De voorzitter bedankt het raadslid voor zijn gewaardeerde 

tussenkomsten en zijn bijzondere betrokkenheid op het sociale en gezondheidsbeleid van het ocmw. 

 

Keurt goed na lezing en bij eenparigheid het verslag van de openbare zitting van de raad voor 

maatschappelijk welzijn van 21 september 2017. 

 

02 Kastoestand per 19 oktober 2017 - kennisname 

 

De Raad 

 

Neemt kennis van het verslag over de kastoestand, zoals opgemaakt door de financieel beheerder van 

het OCMW, de heer Kristof Dieltiens, waaruit blijkt dat op 19 oktober  2017 het kastotaal  

€ 911.641,17 bedroeg. 

 

 

03 Goedkeuring van een openbare oproep om een partner te vinden om een lokaal 

dienstencentrum te realiseren en uit baten in de gemeente in samenwerking met het 

ocmw 

 

De Raad 

 

Gelet op artikel 51§1 van het decreet van 19 december 2008 betreffende de organisatie van de ocmw’s 

inzake de algemene bevoegdheid van de raad voor maatschappelijk welzijn; 



 
 

OCMW Zoersel 

 Raad voor Maatschappelijk Welzijn pag. 2/4 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Verslag van de raad van 19-10-2017   Pagina 2 van 4 

Gelet op artikel 60§6 van de organieke wet van 8 juli 1976 inzake de ocmw’s; 

Gelet op het positief advies van het college van burgemeester en schepenen van 4 september 2017; 

Gelet op de actie: de verwezenlijking van een lokaal dienstencentrum in samenwerking met partners 

die deel uitmaakte van het actieplan integratie van zorgbehoevenden onder de beleidsdoelstelling 

zorgzame gemeente in de strategische nota 2014 – 2019; 

Gelet op de beginselen van behoorlijk bestuur en de wet van 29 juli 1991 op de motivering van 

bestuurshandelingen; 

Overwegende de aanleiding gevormd door de vaststelling dat gemeente & ocmw worden 

aangesproken door verschillende investeerders met interesse in de realisatie van zorgvastgoed met een 

meerwaarde voor de lokale gemeenschap in de vorm van een lokaal dienstcentrum; 

Overwegende de meerwaarde voor gemeente & ocmw van een samenwerking met een private partner 

waarbij de partner het lokaal dienstencentrum bouwt en uitbaat volgens de geldende normen van de 

Vlaamse overheid en waarbij het ocmw inhoudelijk input levert bij de werking en aanbod van het 

dienstencentrum; 

Overwegende dat het ocmw in de zoektocht van een private partner voor zulk een samenwerking de 

beginselen van behoorlijk bestuur moet in acht nemen evenals de openbaarheid en motivering van 

bestuurshandelingen; 

Overwegende dat hieraan wordt voldaan middels te werken met een openbare oproep, selectie van 

onderhandelingspartners en criteria om rond te onderhandelen en de uiteindelijke keuze van partner te 

motiveren; 

Na verdere bespreking; 

Raadslid Wyffels stelt zich de vraag wat de opdrachten en meerwaarde zijn van een lokaal 

dienstencentrum en of een private partner niet vooral uit is op winst in de uitbating, tevens is het de 

vraag of een voorstel in elk van de drie leefgemeenschappen kan; 

Raadslid Houwelijckx vraagt of deze dienstverlening niet beter vanuit het woonzorgcentrum wordt 

aangeboden; 

Raadslid Meersman stelt zich de vraag naar voldoende inbreng vanuit vrijwilligers; 

Raadslid Heeres ondersteunt het initiatief indien budgetneutraal en wenst inspraak over de weging 

van de verschillende voorstellen; 

Raadslid Van Wesenbeeck informeert of er meerdere voorstellen kunnen doorgaan en of de partner 

zelf voor een beschikbaar terrein moet zorgen;  

Raadslid Goedemé stelt zich de vraag of de ontmoetingsruimte voorzien aan de zorgwoningen aan de 

Smissestraat als LDC kan uitgebaat worden en of de indientermijn van 2 maanden haalbaar is; 

De voorzitter beantwoordt de verschillende vragen vanuit de decretale opdrachten van een lokaal 

dienstcentrum, de programmatiecijfers voor lokale dienstencentra in Zoersel (maximaal 2 in 

verschillende leefkernen) en de meerwaarde van de aansluiting van een LDC op een complex van 

assistentiewoningen met een uitgebreide dienstverlening aan de bewoners van de AW alsook de 

omwonenden.  De indiendatum wordt vastgesteld op 15 januari, de oproepnota wordt aangepast. 

 

Besluit met tien stemmen voor en een tegen: 

 

Art.1: Goedkeuring te verlenen aan de nota betreffende de openbare oproep tot kandidaatstelling 

voor de realisatie van een lokaal dienstencentrum, aan de bekendmaking ervan en aan de 

daarin vermelde procedure en timing. 

 

Art. 2:  Voorzitter en secretaris worden gemachtigd de procedure zoals vervat in de nota te voeren met 

inbegrip van de selectie en de onderhandelingsgesprekken met valabele partners om een 

uiteindelijk voorstel aan  de raad voor  maatschappelijk welzijn voor te leggen. 

 

 

04 Algemene vergadering CIPAL DV op 15 december 2017: vaststelling mandaat 

 



 
 

OCMW Zoersel 

 Raad voor Maatschappelijk Welzijn pag. 3/4 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Verslag van de raad van 19-10-2017   Pagina 3 van 4 

De Raad 

 

 

Gelet op het feit dat het OCMW deelnemer is van de dienstverlenende vereniging Cipal (hierna 

kortweg “Cipal”); 

Gelet op het decreet van 19 december 2008 betreffende de organisatie van de openbare centra voor 

maatschappelijk welzijn en in het bijzonder op de artikelen 51 en 52 inzake de bevoegdheid van de 

raad voor maatschappelijk welzijn; 

Gelet op het decreet van 6 juli 2001 houdende de intergemeentelijke samenwerking (hierna kortweg 

“DIS”); 

Gelet op het decreet van 13 mei 2016 tot wijziging van diverse bepalingen van het decreet van 6 juli 

2001 houdende de intergemeentelijke samenwerking en het Provinciedecreet van 9 december 2005 

(B.S. 17 juni 2016, hierna “het wijzigingsdecreet” genoemd); 

Overwegende dat de statuten van Cipal dienen gewijzigd te worden om deze in overeenstemming te 

brengen met de bepalingen van het wijzigingsdecreet; 

Overwegende dat ook nog een aantal andere wijzigingen in de statuten doorgevoerd worden zoals 

uiteengezet in de toelichtende nota; 

Overwegende dat hiertoe op vrijdag 15 december 2017 om 10.30 uur een buitengewone algemene 

vergadering van Cipal zal plaatsvinden; 

Gelet op de statuten van Cipal, zoals laatst gewijzigd op 13 december 2013, goedgekeurd bij besluit 

van 25 maart 2014  van de Vlaamse regering; 

Gelet op het ontwerp van statutenwijziging van Cipal, goedgekeurd door de raad van bestuur van 

Cipal in zitting van 12 september 2017 en per aangetekend schrijven van 13 september 2017 aan het 

OCMW overgemaakt; 

Gelet op de toelichtende nota bij het ontwerp van statutenwijziging; 

Overwegende dat artikel 39 DIS bepaalt dat uiterlijk 90 kalenderdagen voor de algemene vergadering 

die de statutenwijzigingen moet beoordelen, een door de raad van bestuur opgesteld ontwerp aan alle 

deelnemers wordt voorgelegd; dat de beslissingen ter zake van hun raden die de oorspronkelijke 

statuten hebben goedgekeurd, het mandaat bepalen van de respectievelijke vertegenwoordigers op de 

algemene vergadering; 

Gelet op het voorstel van de raad van bestuur van Cipal; 

Na verdere bespreking; 

 

Besluit: 

 

Art. 1: Maakt zich na onderzoek van de bekomen documenten en toelichtende nota bij het 

ontwerp van statutenwijziging, de motieven die hierin vervat zijn met betrekking tot 

de hierna goedgekeurde artikelen eigen. 

 

Art. 2: Keurt al de voorgestelde wijzigingen, opheffing en invoeging en aanpassing van het 

opschrift vermeld in de toelichting goed.  

 

Art. 3:  De vertegenwoordiger van het OCMW op de buitengewone algemene  

vergadering van Cipal van 15 december 2017, raadslid Bert Claessens, wordt 

gemandateerd om overeenkomstig onderhavige beslissing te stemmen. 

 

Art. 4:  De Voorzitter wordt gelast met de uitvoering van dit besluit en in het bijzonder met 

het in kennis stellen daarvan aan Cipal. 

 

 

05 Mededelingen voor de openbare raadszitting van 19 oktober 2017 

 



 
 

OCMW Zoersel 

 Raad voor Maatschappelijk Welzijn pag. 4/4 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Verslag van de raad van 19-10-2017   Pagina 4 van 4 

De Raad 

 

Neemt kennis van de volgende mededelingen voor onderhavige openbare zitting: 

 

o Volgende zittingen raad voor maatschappelijk welzijn: donderdag 16 november 2017 om 

20u. 

o Week van de pleegzorg van 13 tot 20 november 2017  

o Afsluiting week van de armoede met theatervoorstelling Brood en Rozen 

o Start Koffie en Formulieren door ons GBO op 19 oktober 2017  

o Gezondheidsproject rond diabetes vanaf 6 november 2017 

 

GESLOTEN ZITTING 
 

 

 

Na afhandeling der agenda sluit de voorzitter de vergadering om 21.10 uur 

Aldus gedaan in zitting datum als boven 

Namens de RAAD, 

Bij verordening, 

 

 

 

 

 

Kristof Janssens      Katrien Schryvers 

secretaris       voorzitter 

 

 


